Iiospitabantur, veniunt per portam Collinamad eccle-
siam sanctoeMarieein Transpadina, qusetum tempo-
ris prope castellum Adriani sita erat, non longe a

posterula Leonis IV seu porta castelli i ubi etiam
modica cum distantia erant lerebintus Neronis, se-
pulcrurn Romuli, seu meta, aliaque in ordinibus me-
morata loca, quorum mediam fuisse aream cum con-
cha teslatur coeremoniis prcefeclus in coronatione
Sigismundi, ap. Rayn. (1455, n. 14); t Ubi ad con-
cham aresecastri Sancli Angeli pervenere, mutuum
sibl dixere vale : ac pontifex in palalium Yat. retro-
cessit, elc. > Namque ista area erat locus adireei-

piendum fulurum imperatorem, deducendumque ad
basilieam designatus, quo similiter post coronatio-
nem equitans cum pontifice revertefaalur diademate
redimitus. Ceterum HenriGUSYj'uramentum faciens
ex more, innuit ^usmodi juramentum Romanis fieri
consuevisse-ante Henric. III Germanise regero, cujus
coronatio "una Henricum Y praecedens non videtur
sulficere ad inducendum morem. Quamobrem ab
aniecessoribus una eumjuramento fidelitatis ponti-
fici aliud etiain Romanis esse prsestitum credibile est.
Quodno\um hic occurrit, Henricus confirmat cfaar-
tas tertii generiset libelli; charta autem tertii generis
erat scriptui'a cessionis caslri aut loci, cujusmodi
evemplum afferrMafaillonkis-(Ann. B. 1. MH, n. 17,
114) de caslello Tribucco Jnter abfa. Farfensem et
Crescenliuni, quam quidem cfaarlam Henricus I irri-
tam esse jussit. Libelli autem charlas Ducangius
precarias et praestarias interpretatur, quseduo capita
salva esse Romanoium ejus temporis maxime inter-
erat. Castra siquidem et prsedia in emphyteusim ac-
cepla ab-ecclesiis, facili negotio iisdem ecclesiis vin-
dicari poteranlimperiali diplomate, 270 cuj'usmodi
plura vidimus data esse ab Ottone IH post imperiale
diadema suscepium. Quam profeclo auctoritatem
coronseannexam esse pontifices sapienter voluerunt'
oplimo ecclesiarum pubfico, ut iras potentiorum ab
se averlerenl, firmiusque iis prsesidiumcompararent.
Animadverli autem velim non prsefecturam urbis
(nisi aliquando per invasionem), non ulla palatina
oflicia,non alia summi principis jura ad imperatorem
per diadema imperiale pervenisse, sed inviolaia
apui' ponlificempermansisse.

XXXY. Hinc est, quod sacramentum fidelilatis a
rege Romanorum praestari solilum, antequam per
portam sereamsanctaj Marisein Turri ad portam ar-
genteam duceretur, in faocordine planissimis verfais
expressum, ante annos tres et triginla exhibitum
fuerat BenedictoYIUa sancto Henrico I, ut testatur
Ditmarus ap. Baron. (1014,n. 1), et ap. Leibnilium
(Scrip. rer. Brunsw. lom. 1, p. 400) : « Decursis a
Dom. incam. post millenarii pleniludinem numeri
annis trededm, et in subseq. anni seeundo mense ac
hebdomada tertia, anno auterii regni ej"ustertiodeci-
mo, et die Dom.ac vi kal. Mart. Henricus Dei gratia !
rex inclytusa senatoribus duodecimvallatus, quorum
sex rasi barba, alii prolixa, myslice incedebant cum
baculis, cum dilecta suimet coiyuge Cunegunda, ad
ecclesiam sanctiPetri,papa exspectanle, venit, etan-
tequam introduceretur, ab eodem interrogatus, si
fidelisYelletRomanse palronus esse, et defensor Ec-
clesise, sibi autem suisque suecessoribus per onroia
fidelis, devota professione respondil. >Quod si cui
sacramenli fidelitatis nomen displicet, lubetque pri-
scura promissionis seu professionis recentlus aclhi-
bere, per me licet, modo certum Drmuroquehabeat,
sub diversitate nominis isummam eamdem esse. Ea
siqnidem in librum caeremonialemrelata, HenricoY
qui primus post Henr. II diadema suseepit, ad por-
tam argenteam est exhibila, ut acta ap. Baron (1111,
n."5) lestantur : cIbique ex libro professionem impe-
ratoriamfaciens, a pontiflcedesignatusestimperator. >
Perinde anno 1155 Fridericus I iEnobarbus, actis
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Apariter id testantibus, <radecclesiam beatse Marisein
Turri, in qua eum ante altare pontifex exspectafaat,
profectus esl, et manus imponens, cOnsuetamprofes-
sionem et lilenarianfsecurilaleffl, seeundum quod in
ordine continetur, publice exfaibuit. >Ea vero sic-
fluebat: «Ego N. rex Romanorum, annuente Domino,
futurus imperator promitlo, spondeo, el polliceor,
atque juro Deo et bealo Petro, me de Cseteroprote-
ctorem et defensorem fore summi pontif. et S.' R.
Ecclesisein omnibus necessitatibus 271 el utilitatb-
bus suis, custodiendo et eonservando possessiories,
et honores, et jura ejus, quantum divino fullus fuero
adjutorio, secundum scire et poSse meum, recta*et pura fide. Sic me Deus, etc. > (Mus. It. tom. H,
p. 598).